Aynı eserin, "Burhaneddin-i Muhakkık'ın ölümünden sonra Mevlânâ" başlıklı bölümünde ise²:

"Burhaneddin, ten topraklığından, temiz olan âleme eriştikten sonra Mevlânâ, uyarıcılık, öğretim kürsüsüne oturdu. 5 yıl yani 638/1241 den 642/1244-45 senesine kadar babasının, Ulu ecdadının usullerine uyarak Medresede fıkıh ve din ilimleri hakkında dersler verirdi. Devletşah'ın söylediğine göre Şeriat ilminin öğrencilerinden 400 kişi onun katında, Medresesinde hazır bulunuyordu."

Söz konusu eserin mütercimi ise, kitaba yazdığı Önsözde³ Şems'in Konya'ya geldiğinde Mevlânâ'nın 40 yaşında olup, 4 medresede ders okutan büyük bir profesör olduğunu ifade etmektedir.

Diğer taraftan Sultan Alaaddin'e ait olup, İncesu Kazası Müvellâ Hilâfesi Ömer Lütfi tarafından tasdik edilen ve Kayseri yakınında bir miktar arazi ile Erciyes Dağından Hisarcık Köyüne, oradan Karagürlü köyüne, oradan da Kızılköşk mevziine akan suyun yolunun adı geçen Sultan tarafından vakfedildiği ifade edilen Evâsıt-ı Cemâziye'l-âhir-644 H.(Ekim ortaları-1246 M.) tarihli vakfiyenin⁴ şahitleri arasında Hz. Mevlânâ'nın ismi başta ve şu şekilde zikredilmiştir:

"Şehide bimâ fihî Sultânü'l-Muhakkıkîn, hulâsatu ehli'l-hakki ve'l-yakîn, Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî" yani "Muhakkıkların Sultanı, Hak ve yakîn ehlinin özü Mevlânâ Celâleddîn-i Rûmî (bu belgedekine) şahit oldu."

Ancak, bu vakfiyenin sahih olmadığı yolunda bazı ilim adamlarının görüşleri vardır. Bu görüşlerin başlıca gerekçesi ise, söz konusu vakfiyede şahit olarak adları zikredilen şahıslardan Burhaneddin Muhakkık-ı Tirmizî'nin mezkur vakfiyenin tescil tarihi olan 644 H. (1246 M.) tarihinden yaklaşık altı yıl önce 638 H. (1240 M.) tarihinde vefat etmiş olmasıdır.

Mevlânâ türbesi ile Dergâhı için kurulup Celâliye Vakıfları adını alan Vakıflar, bu Türbenin yapılmasıyla meydana gelmeye başlamıştır.

buyurmasına binaen, Bedreddin Gevhertaş'ın, Hüdevendigar Medresesini yapıp buna vakıflar bağladığını ve hayatta olduğu müddetçe canını ve hânedânını vakfettiğini*" belirtmektedir. Aynı eserin 155. sayfasında Emir Bedreddin Gevhertaş'ın, 683 H. (1284 M.) tarihinde Sultan Veled Medresesini inşa ettirdiğini ve türbe için kendi malından Dış Karaaslan köyünü vakfettiğini N. Uzluk'un notları cümlesinden olarak nakledilmiştir.

847 H. (1443 M.) tarihinde Karamanoğlu İbrahim Bey, derviş hücrelerinde ve türbede onarımlar yaptırmıştır. Türbe için ayrıca Vakıflar bıraktığını Şehabettin Uzluk "**Mevlânâ'nın Türbesi**" adlı eserinde⁸ ifade etmektedir.

872 H. (1467 M.) tarihinde Fatih Mehmed'in Konya Kalesini tamir ettirdiği sırada Mevlânâ Dergâhı ve Türbesi için, bazı vakıflar yaptığı, tanzim ettirdiği nüfus tahrir kayıtlarından anlaşılmaktadır⁹.

I. Sultan Selim Han Hazretleri de Mevlânâ Türbesi yakınında bir şadırvan yaptırmıştır. Şârih İsmail Ankaravî'ye ait "Hadis-i Erbaîn Şerhi" adlı eserin Kilis Mevlevî-hânesine vakf edilen bir nüshasının ilk yaprağında yer alan ve 1340 H. (1921 M.) tarihinde Abdulganî Gündüz El-Mevlevî tarafından düşülen bir kayıta:

"*Hayrât-ı Sultan Selim Hân-ı Evvel der Konya*" yani, "*I. Sultan Selim'in Konya'daki hayrâtı*" başlığı altında "*Medine-i Konya'da âsûde olan Hz. Monla Hünkârın mezâr-ı pür-envâr-ı şerifi kurbüne su götürüp bir âlî şadırvan binâ eyledi. Sene 923. Der Târih-i Nişancı.*" cümleleri yer almıştır. Abdulganî Gündüz'ün **Nişancı Tarihinden** naklen düştüğü bu kayıta, Yavuz Sultan Selim'in Konya'da Hz. Mevlana Türbesi yakınına su getirip 923 H. (1517 M.) tarihinde büyük bir şadırvan yaptırdığı anlaşılmaktadır.

Yavuz Sultan Selim'in bu şadırvanı yaptırıp vakfetmesiyle ilgili olan Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivindeki şahsiyet kaydı ise aynen şöyledir¹⁰:

"*Haremeyn-i Muhteremeyne tâbi evkâftan Konya'da vâkî' merhum ve mağfûrun leh Sultân Selim Han Hazretlerinin şadırvanı vakfı.*"

Uzluk, Şehabeddin, **Mevlânâ'nın Türbesi**, s.157, Konya Halkevi Güzel Sanatlar Komitesi Yayını, No. 2, 1946, Konya.

13. Bkz.Dipnot. 12. a.g.e. s.158

14. Vakıflar Genel Müdürlüğü Arşivi'nde muhafaza edilen 734 nolu defterin 85. sayfa ve 95. sırasında Arapçası, 2139 nolu defterin 11. sayfasında Türkçesi kayıtlı olan 900 H. (1494 M.) tarihli vakfiyedir. Ancak II. Selim'in Saltanat dönemi 974-982 H. (1566-1584 M.) tarihleri arasında olduğundan vakfiyenin belirtilen şekildedeki tarihi yanlış olup, 974-982 H. (1566-1574 M.) tarihleri arasında tanzim ve tescil edilmiş olması icâbeder.

6) Yine Silifke kazasına tâbi' Celahlar Köyünün tamamı ki, bu köyün halkı Sultan'ın emriyle sözü geçen mezraanın hizmetini görmeye tayin edilmişlerdir.

7) Mut Kazası tevâbiinden Susun Köyünün tamamı.

başlığı altında yer alan personelin görev türleri, görev yerleri, tayin edilen görevli maasî ile ilk ve son tayin tarihleri aşağıdaki çizelgede belirtilmiştir:

Görev türü Görev yeri Görevli sayısı İlk tayin tarihi Son tayin tarihi
Müderriş Medrese 1 - 1084 H (1673 M.)
Mukayyid Medrese 1 - -
İmam Âsitâne (Tekke) 5 23 Z.kade 1026 H. (13 Kasım 1617 M.) 23 Safer 1085 H. (29 Mayıs 1674 M.)
Seccâde Şeyhi Âsitâne (Tekke) 1 Gurre-i R.ewel 1027 H. (15 Şubat 1618 M.) 2 Safer 1072 H. (17 Eylül 1661 M.)
Mesnevi-hân Âsitâne (Tekke) 2 16 Şevval 1049 H. (30 Ocak 1640 M.) 2 C.ewel-1076 H. (1 Kasım 1665 M.)
Müeddib Âsitâne (Tekke) 1 - -
Müezzin Âsitâne (Tekke) 2 27 Şevval 1027 H. (17 Ekim 1618 M.) 13 Safer 1084 H. (20 Mayıs 1673 M.)
Sıracî (Kandilci) Âsitâne (Tekke) 2 27 Şevval 1031 H. (25 Ağustos 1622 M.) 13 Safer 1084 H. (20 Mayıs 1673 M.)
Türbe-dâr Âsitâne (Tekke) 1 Gurre-i Zilkade 1027 H (19 Ekim 1618 M.) 18 Recep 1058 H. (29 Temmuz 1648 M.)
Ferrâş Âsitâne (Tekke) 3 Gurre-i Zilkade 1027 H. (19 Ekim 1618 M.) 23 Zilhicce 1073 H. (19 Temmuz 1663 M.)

Görev türü Görev yeri Görevli sayısı İlk tayin tarihi Son tayin tarihi
Hâfız-ı Keyl Asitâne (Tekke) 1 Gurre-i Zilkade 1027 H. (19 Ekim 1618 M.) 6 Şevval 1071 H. (25 Mayıs 1661 M.)
Aşir-hân Asitâne (Tekke) 2 Gurre-i Zilkade 1027 H. (19 Ekim 1618 M.) 13 Safer 1076 H. (15 Ağustos 1665 M.)
Mütevelli (Yarım hisseye) Asitâne (Tekke) 2 Gurre-i Zilkade 1027 H. (19 Ekim 1618 M.) 3 Ramazan 1083 H. (13 Aralık 1672 M.)
Buharî-hân Asitâne (Tekke) 1 Gurre-i Zilkade 1027 H. (19 Ekim 1618 M.) 3 Ramazan 1083 H. (13 Aralık 1672 M.)
Hatîb Asitane (Tekke) 1 Gurre-i Zilkade 1027 H. (19 Ekim 1618 M.) 13 Ramazan 1080 H. (25 Ocak 1670 M.)
Cüz-hân Asitâne (Tekke) 19 Gurre-i Zilkade 1027 H. (19 Ekim 1618 M.) 21 Ramazan 1083 H. (31 Aralık 1672 M.)
Devir-hân Asitane (Tekke) 10 23 Zilkade 1026 H. (12 Kasım 1617 M.) 3 Zilhicce 1083 H. (12 Mart 1673 M.)

2) Aynı defter (Atik Anadolu Umum Ewel adlı ve 474 nolu defter)in 301. sayfa ve 37. sırasında :

"Vakf-ı merhûm Veled Bey ve Âbid Çelebi an-evlâd-ı Hazret-i Mevlânâ der-kurbi türbe-i mezbûre." yani, "Hz. Mevlânâ'nın çocuklarından rahmetli Veled Bey ve Âbid Çelebi'nin sözü geçen Türbe yakınındaki vakfı." şeklinde ikinci bir şahsiyet kaydı vardır. Bunun da vakfiyesi kayıtlı değildir. Dolayısıyla vakfedenler belirtilmiş olmakla beraber, vakfedilen varlık ve vakfedildiği tarih bilinmemektedir. Ancak şahsiyet kaydının altında bu vakıftan ücret alarak görev yapan şahıslardan bir kısmının adları, ücretleri ve tayin tarihleri kısaca kayıtlıdır. Bu personelin görev türü, yeri, sayısı ile bu görevlere ilk ve son tayin tarihleri aşağıdaki çizelgede özetlenmiştir:

Görev türü Görev yeri Görevli sayısı İlk tayin tarihi Son tayin tarihi
Mütevelli Mevlânâ türbesi 1 1070 H. (1659 M.) -
Kâtib Mevlânâ türbesi 1 - -
Câbi Mevlânâ türbesi 1 - -
Cüzhân Mevlânâ türbesi 9 5 C.âhir 1075 H. (14 Aralık 1664 M.) 11 Rebiulewel 1085 H. (6 Haziran 1674 M.)
Görev türü belirtilmeyenler Mevlânâ türbesi 6 - -

3) 148 (9/1) nolu esas defterinin 1583. sırasında:

"Müstesnâ Eukâf'dan Konya'da vâki' Kutbül-ârifin, fahrül-vâsilin merhûm ve mağfûrun leh Hazret-i Mevlânâ Celâleddin-i Rûmî Asitâne ve Türbe-i şerifi vakfı."

Adları Doğumları Şeyhlikleri Ölümleri
Mevlâna Celâleddin 604 672
Hüsâmettin Çelebi 621 11 yıl 683
Sultan Veled Efendi 623 12 yıl 712
Ülu Arif Efendi 670 49 yıl 719
Âbit Efendi 682 25 yıl 729
Vâcît Efendi 685 3 yıl 733
Âlim Efendi 692 9 yıl 751

a) 15 Recep 1276 H. (26 Ocak 1860 M.) tarihinde nâzır, 24 Şaban 1276 H. (6 Mart 1860 M.) tarihinde mütevellî kaymakamı 15 Recep 1276 H. (26 Ocak 1860 M.) tarihinde mesnevî-hân ve 4 Recep 1277 H. (6 Ocak 1861 M.) tarihinde Türbede imam olan Sadreddin Çelebi (Belge no: 2/a-b)'nin belirtilen görevlere tayin edildiğini gösteren belgenin¹⁶ üst kısmında yer alan "Evkâf-ı mülhaka ve mazbûttadan tevcihâtı yürütülmekte olan cihâtin 76. defa olarak tanzim kılınan hülâsasıdır." şeklindeki ifadeden sözü edilen görevlere daha önce 75 defa görevli tayin edilmiş ve tayinlerinin özet olarak kaydedilmiş olduğu anlaşılmaktadır.

b) Sadreddin Çelebi'nin arkasında çocuk bırakmaksızın ölümüyle açılan mezkûr görevlere biraderi İbrahim Efendi oğlu Fahreddin Çelebi Efendi 10 Ramazan 1299 H. (13 Temmuz 1882 M.) tarihinde çıkarılan ferman ile¹⁷ tayin olunmuştur. (Belge no:3/a-b-c-d)

c) Adı geçenin arkasında çocuk bırakmaksızın ölümüyle açılan söz konusu görevlere 6 Receb-1300 H. (1 Mayıs 1883 M.) tarihinde biraderi Mustafa Saffet Çelebi getirilmiştir¹⁸. (Belge no:4)

d) Mustafa Saffet Çelebi'nin arkasında çocuk bırakmaksızın ölümüyle açılan mezkur görevlere 11 Safer 1306 H. (8 Ekim 1888 M.) tarihinde sâdir olan ferman ile Abdulvahid Çelebi getirilmiştir¹⁹. (Belge no: 5)

e) Abdulvahid Çelebi'nin ölümüyle açılan bu görevlere oğlu Abdulhalim Çelebi 22 Safer 1326 H. (25 Nisan 1904 M.) tarihinde tayin²⁰ edilmiştir. (Belge no: 6)

f) Belirtilen görevler adı geçenden alınarak 18 Cemaziye'l-âhir-1328 H. (24 Haziran 1910 M.) tarihi itibarıyla Muhammed Bahaeddin Veled Çelebi Efendiye verilmiştir²¹. (Belge no:7)

Yukarıda 3 sırada şahsiyeti sunulan söz konusu vakfın vakfiyesi kayıtlı değildir. Ancak Konya Mahkeme-i Şer'iyesinden verilen 25 Zilkade 1320 H. (5 Şubat 1903 M.) tarihli²² uzunca bir ilâm (Belge no:8) kayıtlıdır.

Adları Doğumları Şehlikleri Ölümleri
Âdil Efendi 695 19 yıl 770
Âlim Efendi 705 23 yıl 798
Ârif Efendi 746 26 yıl 824
Pir Âdil Efendi 781 41 yıl 865
Cemaleddin Efendi 841 51 yıl 915
Husrev Efendi 866 54 yıl 969
Ferruh Efendi 923

2) 12 nolu belgede yer alan hususlar şunlardır:

a) Mevlânâ Tarikatına tâbi' Tekke ve Zaviyelere şeyh ve mütevellî tayin edilmesinin, eskiden olduğu gibi Mevlânâ Dergâhında post-nişin olan şahısların arz ve meşihat-nâmesiyle gerçekleştirilmesi hususunun 14 Muharrem 1200 H. (6 Kasım 1785 M.) tarihli fermanın hükümleri cümlesinden olduğu,

b) 18 Cemaziyel-âhir-1328 H. (14 Haziran 1910 M.) tarihli fermanla, o tarihte post-nişin olarak Velled Çelebi Hazretlerine verilmiş beratta, Mevlevî Tarikatına mensub olan bilimum tekke ve zaviyelerin eskiden beri, Mevlânâ Dergâhında post-nişin olanların icâzet-nâmeleriyle zabt ve tasarruf edilmesinin hatt-ı Humayunun muktezasından bulunduğu,

c) Bu itibarla Mevlevî tekkeleriyle zaviyelerine şeyh atama ve görevden alma işlemlerinde, Mevlânâ Dergâhı post-nişinlerinin selahiyetlerinin kabulü uygun ve gerekli görülmekle beraber, 15 Haziran 1331 R. (27 Haziran 1915 M.) tarihinden itibaren Mevlevî müesseselerinde görev alacak kişilerin tayin işlerinin zabtu rabt altında bulundurulmasını temin etmek için, Mevlânâ Dergâhı post-nişinleri tarafından yapılacak atama ve görevden alma işlemlerinin yapılmasını gerektiren sebeplerle müstenedât